FREEEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
PROJETO DE LEI N° 364/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executive a abrir

Crédito Especial Suplementar ac orgamantc

geral do Municipio ce Morretes na importéncia

de R$ 23.274.98 (Vnte e cito mil, duzentus &

setenta & quatro/ @ noventa e oito centaves)
. = P

griundos ds Superav!l Financeiro.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana. no uso de suas atribuicdes legais.
o base na Lei Federal n°. £.320 de 17 de Margo de 1 964, enceminha o seguinte projeto de
|zt para apreciagao da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Credito Especial Suplementar no
Arcamento Sera do Municipio d¢ Morretes, Estado do Parana, no salor de R$ 28.274 92 (Vinte

a ofte mil, duzentos e selenta e quatrttrw noventa e cito certaves) nas rubricas abaixo
elzcionadas:

)7 - Secretana ce Saude

37 002 - Fundo Municipal de Satde

07 002.10 - Saude

07.002.10.301 —Atengaoc Basica

07.002.10.301.0160 — Aterdimerio Geral a Salde

07 002.10.201.0160.2.040 — Manut. Programas de Atengao Basica
3.3.90.93.00.00 - IndenizagCes 2 Restituigoes

Fonte: 23,766 — Gestao SUS— Emenda Parlamentar — 19620007, ... cerrerreremnens 2D 2.006,27
Fonte: 33,408 — Gestao SUS . RS 728188
Forte: 33.600 — Bloco de Investimento na rede de Sev. de Saude... oS 1838772
>raga Rocha Pombo, 10, S2ntro — FonelFax: (41) 2452-1286 — Mcrretes — PR 8350-C00 J/
SNPJ T6.022.480/0004-9S | veww.marretes.pr.gov.br / E-mail gabinete@morretes.pr.gov.br \



PREFEITUR/ MUNICIPAL DE MORRETES — PR

_ Os recursos para atender a abertura do Cradito Especial Suplementar

Art. 2¢
inanceirn, de acordo com o inziso |,

da gue trata o artigo anterior, & proveniente de Superavit F

do art. 42, da Lei Federal n”. 4320, de 17 de Margo de 1864, no demonstrativo ebaixo

slacionados
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1.3.766 C/C 13.176-8 - BB REQUALIFICACAO DE UBS. RS 2.005.27
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3.3499 CIC 11:579-7 PM/MORETES — FNS BLGES R$ 728168
13.3.500 CIC 13.113:X FMS - CONVENENTE RS 18.987,72
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Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com

5 catermina o § 2°, do art. 167 4z Constituig@o Federal de 1988.

Ar. 4° — A presentz Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
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Pago Nhundiaquara, Morretes, 07 de abril de 2016.
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Prefeito Municipal

Praga Recha Pombo, 10, Centro — FonefFax: (41) 1462-1266 — Marretes = PR 8350-3C0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.¢ 364 DE 07 DE ABRIL DE 2016 -

VICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
VANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morraetes
Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
jara apreciagdo sob regime de uJrgéncia que dispde sobre abertura de crédito espacial
uplementar @0 orgamento geral co Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274.98
\/inte e oito mil, duzentos e setenta e guatro '%iﬁbventa e oito centavos) provenientz de
Juperavit Financeiro, necessitamos com isso urgéncia pois precisarmos da alteracio do nosso
y-zamanto para podemes utilizar o referida verba junto ao orgamento do Municipio e aplicar 0s
wferidos recursos da forma correta conforme tubricas no artige 17, cumprinde assim as

2xigéncias legals,

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer 2 aprovagzo do
-rasente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocames a disposigao para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaguara, 07 de abril de Z0186.

[N

HEL FILO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Prags Rocha Pombo. 10, Centro - Fone/Fax: (41) 3452-1266 — Momates — PR 8350-000

eNP. 78 022.480/0001-38 / wvw.morretes pr.gov.br/ E-mail gabinete @morretes.pr.gov.r



SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Cradito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte & oito mil, dumﬂasesatantaequaﬁt:ﬂmvm&mtumntam}
oriundos de Superavit Financeiro.

INICIATIVA - EXECUTIVO HUHIGIFAL

‘A COMISSAO DE WHE“TUII;&O JUBTFGA E REDA@ﬁﬂ

Senhor Presidente, r
Ematendimm;mm;m42e113dnﬂagnmerﬂnl #W&W
mmhhmﬁﬂaubﬁaamiémaupmjﬁn de LenD _am epigrafe par@
parecer.

Gasadenmmammsse waﬂExmlanmapﬁderaﬂwﬁmm
mmowmbmnmpmememmmwt § 2° do
Regmelﬂuimem‘; :
Mﬁ&wﬂaﬂﬁmhmada@o ; >

Paﬁﬂu Marumbl, Mun&tea 13 d& abrll @’ 2!115

Excelentissima Hﬂrﬂﬂdﬂ Elw L e
Presidente da Comissao de amﬁmigao, Justiga e Redacdo
Nesta Camara Municipal . !

Presidents
Gomlmﬁa de Constitulgao, Justiga e Redagdo




SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte e oito mil, duzentos e setenta e guatro e noventa e oito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro,

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FIHANQAS mcmo E GEs*rﬁ.o
Senhor Presidents,

B

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Intermo da Camara, estamos
encaminhando a ‘Vessa Exceléncia o Projeto de Lel Oﬁirmia em nplg?afe para
parecer. .

mdmmmtmvm&mmmwa sua prépria
mWﬂWmﬁr&uﬂﬁﬂtﬂﬁﬂﬁwmmw{E § 2° do
Regmtnlnmmu)
Apﬁsmfbanmanmdac&o -

. Palacio M'anﬂTTJI, M: ﬁf;(e “abril Q&iﬁ‘lﬁ

/' 7 f»é |




DE LEI ORDINARIA N° 364/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ac
orgamento geral do Municipio de Morretes na Importancia de R$ 28.274,98
(Vinte e oito mil, duzentos e setanta & quatro e noventa e oito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

Senhor Presidente, |

Em atandm'lﬂltpm Artigos 42 & 113 dn Regimento Inm da mm
armnhzhando"a'f vq.sa Emeiéncia o Projeto £e Ll om em _epigrafe para
Casc demonstre Jﬁtﬂl‘BSSG Vossa/ Excelbnoi puderﬁ reserva
consideracan’ o pareﬁar sobre o oh]etu F’mjato em
Regimento Interno),
%;m-mmm

Pafé#mM'amm I, MEHTEtﬁ Tﬂdeabn'lﬁi*mﬁ

Lf\,ﬁgz

var @ sua propfia
i ';_EE"*I'L 42, § 2° do

Excelentissima Varaadpfa Flavia Rebello Hkanda it
Pmlﬂnﬂﬂﬂmhﬂd&ﬁdmm&mm&h
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, __ de. de 2016

Presidente
Comiss&o de Educagdo, Saude e Assuntos Sociais




Municipal de Morre

COMISSAC DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 364/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ac
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274.98
(Vinte e oito mil, duzentos e setenta a-gua!;‘n & noventa e cito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro. : =S

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art ﬁ_ﬁﬁ"ﬂf_agimenm_ Internc da Camara, estou encaminhando o Projeto de
Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do Rl),

Na oportunidade informames gue conforme §7° do Art. 43 da Regimento Interno o relator
designado terd prazo regimental de 2 (dois) dias para apresentacdo do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Recsbl 0 Projeto supra.

Palacio Marum ﬂ:ﬁm 14 de abril de 2016
Vereador o .
L ! {
/

S

EXMO SENHOR _ ) <
DD. MEMBRO DA COMISSAQ BE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
Projeto de Lei N° 364/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplemsntar ao
orgamenta geral do Municiplo de Morretes na iﬂ‘rpartanma de RS 28.274,98 (Vinte e
oite mil, duzentos e sataarrta e qua!m e nwenta & oito centavos) oriundos de
Superavit Financeiro.

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor Vereador, '

Em atengao ao Art. 43 do Reglmentu Interno da Camara, estou Eﬂc&rmnhandn o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oporiunidade Infarrnn que canfcmre §2° do Art. 43 dn Regimento Internc o relator
designado terd pra:-su regimental de 4 (quatro) dias para apresentacéo do parecer a fim de.
ser discutido e arpfiaaadﬁ pelas demais membros da miss;a (Art. 43 do RI)

abril de 2016

Recebi -_:},"P‘rﬁj&ta supra.
Patacio Marumbi, Morretes, 14 de abril de 2016

Vereador VG 4a | ! ..

T

EXMO SENHOR DD. MEMBRO DA COMISSAC DE FINANCAS,
ORCAMENTO E GESTAO |
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSL 0 CIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 364/2016

Samula: Autoriza o Poder Executiva a abrir Credito Especial Suplementar a0
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte e oito mil, duzentos & sefenta e quatro-e noventa e oito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro: ———

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor (a) Vereador (a), _ £

Em atengao ao Art/ 43 do Regimento_interno da Camara, sstou encaminhando o Projeto
em epigrafe para \ossa Exceléncia sxarar parecer. (§ 1°do Ht 43 do RI),

Na oportunidade |nﬁ;atrnamm qus conforme §7° do Art. 43 do Rgng;imantq- Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias para apresentagao do parecer 3 fim de
ser discutido & apreciado-pelos demais membros da COmissao.

Paldcip Marumbi, Morretes, 14-de abril de 2016
~Fiavia Rebello Miranda
Presidente da Comissao

T 3
L

EXMO (A) S y{sg/_ P - L.
DD. O DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS
25

G

. A MUNICIPAL DE MORRETES



CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250(@hotmail com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lein o. 384/2016 — Que em "SUMULA: Autori-
sa 0 Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar a0 orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98 (Vinte & oito mil, duzentos
e setenta e quatro e noventa e oito centavos) oriundos de Superavit Financeiro”

Em atendimento a solicitagio de parecer Técnico a respeito do projeto de
Lei 364/2016 que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Espe-
cial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importéncia de
RS 28.274,98 (Vinte e oito mil, duzentos e setenta e quatro e noventa e oito centa-
vos)oriundos de Superavit Financeiro”, o projeto deve ter a indicacao se € especial
ou suplementar de acordo com o art. 41 da lei 4320, se a conta é de devolugao de
recursos possivelmente o codigo de despesa & 33.20.93 se 0s recursos sdo de
origem federal.

E o presente parecer.
Morretes, 14 de abril de 2016.

@—Q W
ICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consuitoria Lida



PARECER DA COMISSAO DE:
Constituicdo, Justica e Redagao

PROJETO DE LEI N° 364/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar a0
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte e oito mil, duzentos e setenta e quatro e noventa & oito centavos)
oriundos de SuperavitFinancelrs—

12 Relatério
O Projeto dq:'-_t:'él{ ® 364/2016 trdta dé autorizagao ao Poder Executivo
Municipal a&ﬂl’cmﬁé especial ¥ o i s

Em andlise a0 Projeto de Lei +* 36412016, o Vereadof designado refator t&m

como posicionamento sugerit a-devoluglo do presents Ebjem para adequagao,

incluindo artiges da inclusao na programacao financeira e compatibilizacac no
PPA LDO @ LOA e especificar se o crédito adicional & especial ou
mmmﬁ. a Ul Pt *

E o Parecer. =

+ E A " — =
Fa i P — s i
- -

=

palicio Marumb, Saia das Comisstes, 20 de abril de 2015
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PARECER DA COMISSAO DE:
Finangas, Orgamento & Gestao

PROJETO DE LEI N° 364/2016
SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Credite Especial Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte & oito mil, dt:zenmasetamaaﬂuamﬂmventaemtﬂ centavos)
oriundos de Superavit FTfmneam

A'A Relatério

O Projeto de LEi' n° 364/2016. trata da autunzaz;.ﬁ% a0 Pndar Executivo
Municipal a ahﬁa uﬁbdm espwai

Anélise

Em analise -ﬂI:l Pfujefu de- ’Lal n® 3641’2()15 a.,'.h, Relator “tém como
posicionamento aguardar as adequagdes que foram’ 35 por mim como

Relator da Comissao da Cunstutun;an para posteriof e exarar parecer
pamnteastacunﬁssau AR

- S




'PARECER DA COMISSAQ DE:
Educacio, Satde e Assuntos Socials

PROJETO DE LEI N° 364/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar 20
orcaments geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98
(Vinte e oito mil, duzentos-e setenta & quatro s noventa & oito centavos)
oriundos de Superavit Financeir. |

|

A Relatério . |
O Projeto de Lei n° 364/2016. trata da “autorizagao ac Poder Executivo
Municipal a abnrcrétﬁlﬁ especial '. \

_ " Analise |
Em andlise a0 Projeto de Lei n° 354!2(}15},:‘&?&1‘&&01‘%@&0 Relator t&m

como posicionamento aguardar as_adequacoes que foram sugeridas pela

para posteriormente exarar parecer perante esta

comissdo. . AV A




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 3642016

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito especial para fins de aplicagdo do
recurso na area da Satde. S

Sobrevindo o presente pfaj-.-:x_u‘-é};s;a pmeum&unﬂsague 0 parecer:

\ — —

No que diz respeito & reglaridade formal ¢ redacional o projeto. enconira-se¢ inadequado
quanto & denominag@io *Crédito Especial Suplementar”, de méneira que a forma tecnicumente
corretn seria ¢ inar ¢ crédito tdo. somente de “crédito especial”, pois o crédito
suplementar possui targeteristica diversa. |/ :

Por outro lado, :ihsmrm-se que do ponto de_yis't'a da lepislac@o orgamentaria, ndo exisie
vedagdo quanto & adequabilidade 1écnica ¢ organientaria da solicitagao de abertura do crédita
pretendido, que tambem encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com o
inciso | do art, 43 dalei Federal n.° 4320/65. ] S

Importante destacar, que de acordo com o e_r;;gnﬂfn}entn da #isséssoria contabil desta Cnsa,
esta Procuradoria também entende possivel a abertura do crédito especial pretendido, mesmo
que o Municipio @inda, nesta fasefifio tenha sido contemplado com © recurso financeiro

préprio correspondente, nig gi;génaﬁafmmmt. 43 da Lel Federal n. 4.320/64,
Para ilustrar estamateﬁ& colaciona-se entendimento de-uni dos Tribunais de Contas patrio, 0
qual entenden em situaglo similar, referente & gycesso de arrecadacio, que € possivel a
abertura de crédito adicional miesmo que #o final, a ndéncia estimada ndo se concretize num
recurso disponibilizado i forma de saldo pesitivo.

Vejam:

Conforme consulta do TCEMG n° 835.184, a saber:

Conguanto © “crédito publico” seja receita em sentido amplo,
nao se deve aplicar-lhe o regime de caixa para fins de sua
caracterizagao como fonte de recursos, tal como
sustentando pela unidade técnica, a fls. 65-68. Isso porque
sua natureza juridica nao & essencialmente financs e



orcamentario-financeira, de tal sorte que o suporte juridico
(legal ou contratual) ja € suficiente para caracterizar a
existéncia de fonte para fins de abertura do credito
orgamentario. Em outras palavras. a disponibilidade dos
recursos financeiros, que somente se verifica com a efetiva
liberagdo do crédito (deposito em conta-corrente), nao é
essencial para sua validagdo como fonte para fins de
abertura de créditos adicionais. Portanto, nao houve
infringéncia ao art. 43 da Lej n. 4.320/64.

Conforme consuita 873706, do Tribunal de Contas de Minas
Gerais de 20/06/2012 (disponivel em:
http://tcnotas.fce. mg.gov br/TCJuris/Nota/BuscarArquiva/1 58
'568), a saber:

A" (.) concluir que; nas-transferéncias voluntarias de outras
‘entidades pollticas, & correta-a utilizacdo do 'excesso de
arrecadacao de convénios’ (art: 43, inciso Il, § 1° da Lei
14320/64) como fonte de recursos para abertura de créditos
~ adicionais, ainda que o excesso estimado no momento da
abertura dos crédifos ndo-se concretize em excesso de
arrecadacao real.".

Témb_é_m podemos verificar no infarmative de Jurisprudéncia
- n.69do Tribunal de Contas de Minas Gerais, a saber:

"Afirmou que a Utilizagdo da nomenclatura 'excesso de
arrecadagao _de convénios' afigura-se adequada para definir
os recursos orcamentarios oriundos de convénio, que
servirao como fonte de recursos para a abertura de créditos
adicionais, ainda que nao haja, efetivamente, no exercicio,
arrecadagao de receita superior a prevista. Acrescentou que,
quando nao houver previsdo originaria na LOA, ou sendo
essa insuficiente quanto 3 estimativa de receitas de
convénios e a projegao das despesas para 0 cumprimento
de seus objetos, a fonte de recursos para a aberiura dos
créditos adicionais destinados a realizacao dos convénios
sera o 'excesso de arrecadagdo’, ainda que essa tendéncia
nao venha a se concretizar em excesso real no exercicio, ou
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seja, ainda que ndo haja saldo positivo, de natureza
financeira, das diferencas de arrecadaco acumuladas més
2 més, nos termos do art, 43, §3°, da Lei 4.320/64.

Por fim, esta procuradoria manifesta-se favoravel 20 seguimento ¢ aprovagio do presente
projeto, ressalvada a necessidade de corregio da inadequagdo técnica redacional do termo
crédito especial suplementar, wbﬁtitumdﬂﬂ{? por crédito ial bem como ucrescentando-se

artigo que faga referéneia & Wwﬁ@m—ammmm a0 PPA ¢ LDO.

H i e
Morretes, Paldcio Marumbi, 20 de abril de 2016.
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1l Illl-. _'%ommsao de Constituicdo, Justica e Redagdo

>aldcio Marumai, Sala das Sessdes, Morretes, 25 de abril de 2018,
Offcio n* 002/2016

Senhor Presidente,

Pelo presente menurﬁ,pmssn;a &a Vnsaa Exceléncia solicitar a
devclucae dos Projetes de L‘Eﬂti 383a :ﬁﬁﬂﬂt&' pﬂmque sejam realizadas
as seguinies readequaghss

|

v PmietadeLal "3£2/2016 — Rehrarﬂaartlgnss“ | ac.5° por ndo se
aplicarem ja aberiura de cl:editas emarrtarﬁ',e aitsrar o artigo 6°,
sendo a Lei Ordinaria n‘alﬁﬂéﬂg d&ahnl de Zﬂﬁ ase’ mm@ € nac
= 315:@15 ! .

v Projeto de La&iin EME'TE’A— Esﬁacﬂicar se i abeturs «de crédit
adicional ¢ “‘especigl’ ou “stiplementar”, caso esoecial, incluir os

artigos agrescentancio na-programagao fnamanﬁie oqr:paﬁbalizaﬂu ne
PPA LlBOe DA .~

v Projeto de Lfé n“!uamma - Espa:ﬁcar se @ abetura de crédito
adicional & asspgda ou “suplementar”, casc segq,aupienm retirar o

artigo 5" gue nda,se agm a t:fédltn?ﬂ.lﬁﬂmenjﬁms Ay

/" _EXMO SENHOR JULIO CESAR CASSILHA
{ " MD. PRESIDENTE DA CAVIARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA
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Palacio Marumbi, Morretes, 25 de abril de 2018. W sk £ yoal

Oficio r° 054/2018
Assunto: Encaminhaimento de Atos Legislativo
Senhor Prefeito.

Pelo presente estamos encaminhandc pzsra esta
municipalidads para fins de atendimento, conforme pravisao legal as Indicagbes n°s
074 a 076/2016 de Iniciativa dos Vereadores desta Gasa, que foram devidamente
lidas & sncaminhacas na Sessao Plendria de 20 de abril do corrente ano.

| 70 wﬁﬂﬁs’éﬂﬁi&madn com requeririents de
urgéncia o “PROJETO -DE-LEI N° 20082018 - SUMULA: ALTERA A LEI N°
378/2015, QUE MODIFICOU OS ARTIGOS 1° E 3°, INCISO'V, DA LEI ORDINARIA
275/2014", £

, || Também foi apreciado pelo Plenario e aprovado por
unaniridade 2 devecdo dos Projetos de Leis n° 336, 357, 358 e 350/2018 que,
conforre ata da Reunido conjunta das Comissdes Permanentes da Cesa apos
anlise de Parecar Contabil-Orgamentéric necessitam de adequecio para sua
aprovacao eficaz. coforme solicitagio que segue na &t em anexo,

Além dos Projetos devovidos acima indicadcs, vimos

também proceder a devolucao dos Projetos de Leis p® 363 e 385/2016, uma vez

deferida a salicitagas objete do oficio n° 002/2016 da Comissdo de Constituigao,

Justica e Redapac gue segue em-anexo. |
RS

!

;hhﬁm ablbvsrtanm a-'époduniéiade- para edemar a
Vossa Exceléniia o5 nessos votos de alta estima; distinta consideragzo e aprego.

x /

A, . ¥ |_f);=t'{-9
. JULIO CESAR CASSILFA
N\]  Presidente

EXCELENTISSIMO SENHOR HELDER TEOFILO DCS SANTOS
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES

MORRETES - PARANA




% = pRI:F EITURA MUNICIPAL DE MORRETES
L ESTADO DC PARANA

Cfic.o 1 128/2016 - GAB.
Marretas, 26 de abril de 2013

Sanhc Fresidznig,

¢ lo presarte sncaminhamos a \Vossa Exceléncia, os Projetcs da €l
n’s 35 , 157, 358, 3¢3 364 e 365/2016, com as devidas adequactes.
« T ma's par o momento, despedimo-nos.
| nciogamen'e 7il

ZXIMO.
Jarear  Julic Ceasnr Cassilha o e
2ragicls = da Camara Municipal de Morretes W80 0000UTUIZ0TE

e prefielura Municipal de Morroe:
N-orrel -FR CHicuae

FEINGI016 10:53:38
YNAE23RB8420



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 364/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$
28.274,98 (Vinte e oito mil reais, duzentos e
setenta e quatro e noventa e oito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de
lei para apreciagao da Cémara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no
Orgcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.274,98 (Vinte
e oito mil reais. duzentos e setenta e gquatro e noventa e oito centavos) nas rubricas abaixo

relacionadas:

07 — Secretaria de Saude
07.002 — Fundo Municipal de Saude

_ 07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atencao Basica

07.002.10.301.0160 — Atendimento Geral 4 Satde
07.002.10.301.0160.2.040 — Manut, Programas de Atengao Basica
3.3.80.83.00.00 - Indenizagdes e Restituicdes

Fonte: 33766 — Gestdo SUS — Emenda Parlamentar — 19620001 s .00 2 F
Fonte: 33.499 — Gestao SUS ettt s ennenea s sperereneeaeaenens D 1-281,88
Fonte: 33.500 — Bloco de Investimento na rede de Sev. de Saude..........ccocoieen B3 18.987,72

v
Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000 }/

CNPJ 76.022.480/0001-88 / www.morretes.pr.gov.br | E-mail. gabinete@morretes pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata

o artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
Lei Federal n°. 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados!

1BUSD FONTE: | CONTA BANCARIA N DES[;REL‘&U: VALOR DO SUPERAVIT:
3.3.766 C/C 13.176-8 - BB REQUALIFICACAO DE U.B.S. RS 2.005,27
3,3.499 C/C 11.579-7 PM/MORETES - FNS BLGES R$7.281,99
3.3.300 CIC 13.113-X FMS - CONVENENTE RS 18.987,72

Art. 3° — O valor indicado como crédito adicional especial acima sera acrescido na
programagao financeira e no cronograma de execugao mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao
dos planos orgamentarios LDO e PPA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 17 sera de acordo com O
determina o § 2°, do art. 167 da Constituigao Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pacgo N?undiaquara, Morretes, 26 de abril de 2016,
f I _J.i"lfll

HELDER TEOFILO DOS SANTDS
Prefeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3482-1266 — Morretes — PR 8350-000

CNPJ 76.022.400/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

JUSTIFICATIVAAO PROJETO DE LEI N.° 364 DE 26 DE ABRIL DE 2016 -
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes
Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciagdo sob regime de urgéncia que dispde sobre abertura de crédito adicional
especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de RS 28.274,98 (Vinte e
oito mil reais, duzentos e setenta e quatro e noventa e oito centavos) proveniente de Superavit
Financeiro, necessitamos com isso urgéncia pois precisamos da alteragao do nosso orgamento
para podermos utilizar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e aplicar os referidos
recursos da forma correta conforme rubricas no artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias
legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovacgéo do
presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaquara, 26 de abril de 2016.

Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000

CNPJ 76.022 450/0001-99 / www morretes, pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes proov.br



PARECER DACOMISSAO DE:
Constituicdo, Justica e Redacéo

PROJETO DE LEI N° 364/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial a0 orcamento geral
do Municipio de Morretes na rrnpartaru:ia de R$ 28.274.98(Vinte e oito mil reais, duzentos
& setenta e quatro e noventa e aﬂ:o cantayus} nnunﬂas de Superavit Financeiro.

Relatério

O Projeto de Lei n«-m&mwa da ébeﬁum-‘de‘hrédtﬁ:ﬁcﬂnional Especial ao orgamento
geral do Municipio dua Morretes na Importﬂnmaﬁ& R$ 28.274.98 (Vinte e oito mil reais,
duzentos e setenta & quﬁhnga nwenta eoito centavos) nnm@&s de Superﬂwt Financeiro.

_ _ﬂmélisa"

Em analise a0 Pmi&tﬁda Laj 3@41‘20"16 eﬂaéador desmadn relator, visando que nao &
obice legal, exarou paranar Tavurava! ao pmsente Pm;etu de Lei.

E o Parecer. ' - -

Palécio Marumbi, Sala das Comissoes, 04 de maio de 2016




PARECER DA COMISSAO DE:
Financas, Orgamento e Gestao

PROJETO DE LEI N° 363/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo 2 abrir Crédito Adicional Suplementar ao orgamente
geral do Municipio de Morretes na impoﬂ&nnia da- R§ 46. 250,00 (Quarenta e seis mil e

duzentos e cinglenta rea;s} pmvenseﬂtes dﬂ Fmgrama Bmsil Sorridente - Ministério da
Saude. i 3 ~:

VA Relatério
O Projeto de Lei ne 363/2016 trata da aﬁertﬁra de crécﬁ:o Mit:ibnal Suplementar ao
orgamento geral do. Munm!pb dé Morretes na importancia de R$ 46.250,00 (Quarenta e

seis mil e duzentos € clnquenta rems] pmvansames -do Programa Brasrl Sorridente -
Ministério da Satde.

Andlise

Em analise ao Prmetu de- Lei 363/2016, o Ww designado relator tém como
posicionamentogue o mesmo asti“ﬁ'pta a ser apmadn estando de acordo com a Lei
Federal 4.320/1964, atendendp as-normas. g:_ansntuﬁanais no que diz respeito a materia
financeira. i

E o Parecer.

Pal4cio Marumbi, Sala das Comissdes, 04 de maio de 2016




PARECER DA COMISSAO DE:
SAUDE, EDUCACAO E ASSUNTOS SOCIAIS

PROJETO DE LEI N° 364/2018

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial a0 orgamento geral
do Municipio de Morrstes na importancia de RS 28.274.68 (Vinte e oito mil reais, duzentos
e setenta e quatro e noventa e oito centavos) ofiundos de Superavit Financeiro,

-B_ﬂlﬂtérip

O Projeto de Lei n° Bﬁaﬂﬂﬂ& trata da abgrtura de H’Edltﬂ Aﬁgonat Especial ao orgamento
geral do Municipio de Morﬁetea na Importancia de R$ 28.274,98 (Vinte e oito mil reais,
duzentos e setenta: eqmtrc & noverita e Dito wntavos} nnuﬂﬂqs de Super&vtt Financeiro.

= (U — Analise |

Em analise ao Projsto de-L@; %ﬂfﬁtﬁﬁ ‘o' Vereador dﬁgﬂaﬁu relator, visando que a
matéria esta em conformidade corn os aspectos & Serem analisados por esta Comisso,
‘exarou parecer favoravel ao présente Projeto de Lei..

. b ——




T S el

PROJETO DE LEI N®2013/2.0186.

SUMULA: Autoriza o Poder Executive a abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento ._garal
do Municipio de Morretes na importancia da R$
28.274.98 (Vinte & oito mil reais, duzentos e
setenta e quatro e noventa e cito centavos)
oriundos de Superavit Financeiro.

(Origem Projeto de Lel n° 364/2016— Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Hélder
Teéfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o sequinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo’ a Abrir Credito Adicional Especial no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.274.98 (Vinte
e oito mil reais, duzentos e setenta e guatro € noventa e oito centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

07 — Secretaria de Salde

07.002 — Fundo Municipal de Saude-
07.002.10 — Saude

07.002.10.301 — Atengéo Basica

07.002.10.301.0180 — Atendimento Geral 4 Saide

07 002.10.301.0160.2,040 — Mant. Programas de Atencao Basica
3.3.90.93.00.00 - Indenizacdes e Restituigdes

Fonte: 33.766 — Gestao SUS — Emenda Parlamentar — 196200071.......coerrerereeeneR® 2.006,27
Fonte: 33.499 — Gestao SUS SN AXA N L BTN e b R 2 Re
Fonte: 33.500 — Bloco de Investimento na rede de Sev, de Salde.....................R$ 18.987 .72

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata
o artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com © inciso |, do art. 43, da-
Lei Fedaral i°, 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relaciongdoes.




IDAISO FONTE: | CONTA BANCARIAN® | DESCRIGAO: VALOR DO SUPERAVIT,

1.3.766 C/C 13.176-8— BB |REQUALIFICACAO DE U.BS. R$ 2.005,27

3.3.499 CIC 11.579-7 PM/MORETES — FNS BLGES RS 7.281,99

3.3.500 C/C 13.113-X :M;T'tﬁm'mﬁﬂﬁ AR RS 18.987.72
TOTAL........ e ;_ e : .......................... RS 28.274,98

Art. 3° — O valer indicado como crédito adicional e@eclal .acima sera acrescido na
programagao ﬂnanamr&& nn cronograma de execugdo mensal de deaambnlsu para © atual
exercicio financeiro. Ay J| P

Art. 4° — Com base nas. alwmga‘és desta Lea fica autorizada a compatibilizagao
dos planos un;armanﬁrl:m LDO e PPA paraﬂ presente exercicio.

Art. §° — A vigéncia do credito amodz'aﬂg; conforme o'art. 1° sera de acordo com 0
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicso Federal de 1988,

Art. 8°— A presente Lei entrara em vigﬁrnadatadﬁ sua publicagao.




PREFEITURA IMUNICIPAL DE MORRETES - PR
LEI MUNICIFAL N° 434/2.016.

SUMULA Autorizea o Poder Executive z abrir
Credilo Adicional Especial ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na imporiancia de RS
2827458 (Vinte e oito mil reas, duzentos e
setenia & gualro e noventz e o¢ito centavos)
criundos de Superévit Financeiro.

(Origerm Prejeto de Lei n® 354/2018 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Héider
Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipsl de Morretes-Parana aproveou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei;

Art. 1% - Auteriza 0 Poder Executive a Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do
Municipic de Morrates, Estado do Parana, no valer de R§ 28,274,98 (Vinte e oito mil raais,
duzentzs = selante a quatru @ noventa & oito centavos) nas rubricas abaixo relacionadas;

07 - Secretariz de Saude

07.002 — Fundo Municipal <= Satide

{7.002.10 - Saude

07.002 10,301 - Alengio Basica

07.002 10.301.0180 — Atendimento Geral a Salde

07.002 10.301.0160.2.040 - Manut. Programas de Atencéo Bésica
3.3.90.22.00.00 - Indenizar5es e Restituigbes

Fonte: 35,766 — Gestdo SUS — Emenda Pariamentar - 18620001 ..........................R$ 2.005.27
Fonte: 33499 —GestBo SUS .. . it e sersssesses s sermneeseesneess AP .287,99
Fonte: 22.500 —Bloco de investmento na rede de Sev de Sadde....... ..............R$ 18.887 72

Art. 2°- Os recursos para aiender a abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo
anterior, 2 proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com o inciso |, do art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1264, no demonsirative abaixo reiacionados.

Frags Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3482-1256 — Marretes — PR 3330-200 f -
|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

IDVUSO FONTE. | CONTA BANCARIAN® | DESCRICAD: Val.OW DO SUPERAVIT:

1.3.766 C/C 13.176-8 -8B REQUALIFICACAQ DE U B,S, R 200527

33499 CIC 11.579-7 PM/MORETES - FNS BLGES RS 7.281,89

3.3.500 [C/C13.113:X FMS - CONVENENTE RS 18.887,72

TOTAL crernsarennesin VP £0.2 14,98
Art. 3 — O valor indicado como crédito adicicral essecial Bcima serd acrescide na

programscao financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembclso para o atual
exerclcio financeiro

Art. 4° ..

Com base nas alleragbes desta Lei, fica autarizada a compatibilizacio dos planos

orgamentarios LDO e PPA para o presente exercicio.

Art. 5% -

Avigéncia do credilo autorizado, conforme ¢ ar. 1° serd de acerde com o determina o

§ 2° do 2r. 167 da Constituicio Federal de 1988

Art. 6% -

A presente Lel entrard em vigor na data de sua publicacao.

Pago Municipal Nhundiaquara, Mosretes, 23 de maio de 2018
e
,—"j;f? | R

EOFC Dos sANTOS
PREFEITO MUNICIFAL

Fraga Rocha Pombe. 18, Cantro—Fone/Fax: (41) 34521266 — Momretes — PR B350-C00
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A presente fotocopis € reproducao fiel do

AL 4T — Combaen nes ahoragdes dests el fee Sulonze e a8 compe il o o plancs
o rghlErEn: LDO @ FRA Blra O Dreaon b exencion

documents original em poder da

Assimaturs:

At B5Y — A viginria do cadin autorzado, coniomme o ai. 1° gera de acorto e o delenming o
§ 29 doart. 167 da Conslithipho Federal da 1888,

AL B~ A presents (e entrara em vigor na dats de sua publicagio.

Page Muritisal Niundisguars, Motreles, 23 da mislo de 2016
HELDER TEDEILODGE SANThE




